
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI

DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Nomina del componente supplente dell’Ufficio Procedimenti Discipli-
nari dell’Istituto, di cui alla Determina n. 235 del 3 settembre 2015, e della 
Segretaria del medesimo Ufficio

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000031.DIREZIONE GENERALE.03-02-2021.REGISTRAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;

il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi  delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;

il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;

il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;

il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  del  7  dicembre  2016 – 
trasmesso  con  Nota  13  dicembre  2016,  n.  9843  -  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 2 luglio 2020, n. 76, con cui il 
Dott.  Pietro  Tagliatesta  è  stato  nominato  quale  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP in sostituzione della Dott. ssa Anita Pisarro, componente 
dimissionaria;

VISTO  il  Decreto  Legislativo n.  165/2001  e  s.m.i.,  recante  “norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Determina n. 235 del 3 settembre 2015 di modifica della composizione e 
regolamentazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) dell’Istituto;

TENUTO  CONTO che  la  dipendente  Sandra  D’Agostino,  nominata  componente 
supplente dell’UPD con la  citata  Determina n.  235/2015, ha rassegnato le  proprie 
dimissioni dal medesimo incarico con comunicazione del 29 settembre 2017 (prot. n. 
001629),  e  che  tale  incarico  non  è  stato  successivamente  attribuito  ad  altro/a 
dipendente;

TENUTO CONTO che la dipendente Anna Maria Spazio, individuata quale segretaria 
dell’UPD con la citata Determina n. 235/2015, ha declinato la propria responsabilità in 
tal senso con comunicazione del 9 settembre 2015 (prot. n. 001858);

RITENUTO necessario procedere alla nomina del componente supplente dell’UPD oggi 
mancante,  oltre  che  alla  nomina  del/della  Segretario/a  del  medesimo  Ufficio  con 
compiti di cura dei relativi adempimenti amministrativi;

TENUTO  CONTO delle  competenze  ed  esperienze  professionali  maturate,  nei 
rispettivi ambiti di attività, dalle dipendenti Erminia Marchese e Chiara Bocchicchio;

ACQUISITA la  disponibilità  della  dipendente  Erminia  Marchese  alla  nomina  quale 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000031.DIREZIONE GENERALE.03-02-2021.REGISTRAZIONE



componente supplente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’INAPP;

ACQUISITA la disponibilità della dipendente Chiara Bocchicchio allo svolgimento delle 
funzioni di Segretaria dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’INAPP;

DETERMINA

1. le premesse e gli atti  nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di  nominare  quale  componente  supplente  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari 
dell’Istituto, di cui alla Determina n. 235 del 3 settembre 2015, la dipendente Er-
minia Marchese, così da coprire la posizione ancora vacante all’interno del mede-
simo Ufficio;

3. di nominare quale Segretaria dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’Istituto la 
dipendente Chiara Bocchicchio.

Il Direttore Generale

Dott. Santo Darko Grillo*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000031.DIREZIONE GENERALE.03-02-2021.REGISTRAZIONE


